

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
METODOLOGIA DE PAGAMENTO: FATO GERADOR

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | |
|---|-------------------------------|
| Número do Item da licitação: | 1 |
| Data de apresentação da proposta: (dia/mês/ano) | |
| Município / UF: | Crateús-CE |
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Colevo: | CCT 2023/2024 - CE000508/2023 |
| Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|--------------------------|---------------|------------------------------|
| Tipo de Serviço | Und de Medida | Quantidade total a contratar |
| Copeiro | Posto | 1 |

Nota 1: Conforme art. 12 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes deverão utilizar como padrão as memórias de cálculo constantes no anexo do edital que seguem as orientações do caderno de logística do fato gerador e a Convenção Coletiva de Trabalho vigente.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|--------------|
| A | Salário-Base | R\$ 1.337,24 |
| B | Adicional de Periculosidade | R\$ - |
| C | Adicional de Insalubridade | R\$ - |
| D | Adicional Noturno | R\$ - |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | R\$ - |
| F | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.337,24 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Nota 2: O valor do Salário-Base (1ª faixa) está definido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 (CE000508/2023).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|-------|---|--------|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | R\$ 111,44 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | R\$ 148,58 |
| Total | | - | R\$ 260,02 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina ou décimo terceiro.

Nota 2: O valor mensal do item Férias e Adicional de Férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1 + 1/3 (um mais um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze).

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-----|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | R\$ 319,45 |
| B | Salário Educação | 2,50% | R\$ 39,93 |
| C | SAT/RAT | 3,00% | R\$ 47,92 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | R\$ 23,96 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | R\$ 15,97 |
| F | SEBRAE | 0,60% | R\$ 9,58 |

| | | | |
|--------------|-------|---------------|-------------------|
| G | INCRA | 0,20% | R\$ 3,19 |
| H | FGTS | 8,00% | R\$ 127,78 |
| Total | | 36,80% | R\$ 587,78 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Além disso, o SAT pode ser multiplicado por um índice (FAP) que varia entre 0,5 e 2, fazendo com que este item da planilha possa variar entre 0,5 e 6,00%. Para fins de elaboração de preço de referência, usou-se o percentual intermediário de 3,00%.

Nota 3: O total do submódulo 2.2 corresponde à somatória do módulo 1 e do submódulo 2.2 multiplicado por 36,80%.

Nota 4: Conforme art. 11 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, o percentual do SAT – Seguro Acidente de Trabalho deverá ser comprovado através da guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social (GFIP) e do comprovante do Fator Acidentário de Prevenção (FAP/WEB).

Nota 5: A base de Cálculo do submódulo 2.2 corresponde ao somatório entre a remuneração (módulo 1) e o submódulo 2.1 de acordo com o disposto no Anexo VII-D da IN 05/2017.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|-------------------------------|---------------------|
| A | Transporte | R\$ 227,77 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | R\$ 540,14 |
| C | Cesta básica | R\$ 94,50 |
| D | Assistência Médica e Familiar | R\$ 45,00 |
| E | Auxílio-Creche | R\$ 117,80 |
| G | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.025,21 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: O valor de vale transporte foi calculado considerando o valor cobrado por moto-táxi, de R\$ 7,00, por não haver transporte público coletivo na cidade de Crateús-CE.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|---------------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | R\$ 260,02 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | R\$ 587,78 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | R\$ 1.025,21 |
| Total | | R\$ 1.873,01 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 50,00% | R\$ 140,15 |
| B | Aviso Prévio Indenizado – API | - | R\$ 229,19 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | - | R\$ 51,11 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 50,00% | R\$ 25,56 |
| E | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | - | R\$ 51,11 |
| Total | | - | R\$ 165,71 |

Nota 1: A memória de cálculo que foi utilizada para o cálculo do valor total do módulo 3 é a que consta no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador do Governo Federal, cujos cálculos serão explicados adiante:

"Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [(I) + (II)] x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês indenizado.

(I) = API = [Remuneração (módulo 1) + 13º, Férias e Adicional de Férias (submódulo 2.1) + FGTS (submódulo 2.2) + Benefícios mensais e diários (submódulo 2.3)] / 12 meses

(II) = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = API = (R\$ 1.337,24 + R\$ 260,02 + R\$ 127,78 + R\$ 1.025,21) / 12 = R\$ 229,19

(II) = MULTA sobre o saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [229,19 + 51,11] x 50% = R\$ 140,15

Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = (I) x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês trabalhado.

(I) = APT = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = MULTA sobre saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = 51,11 x 50% = R\$ 25,56"

Nota 2: A metodologia utilizada nesta Planilha considerou que o empregado trabalha os 30 dias, saindo 2 (duas) horas antes do posto de trabalho. Todavia, nada impede que o órgão/entidade utilize metodologia diferente, como por exemplo, o valor a mais de um empregado por 7 dias de trabalho, quando o empregado residente optar por sair sete dias antes do Aviso Prévio, entre outras.

Nota 3: A metodologia empregada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador é de 50% de probabilidade de ocorrência do Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado, sendo que essa porcentagem a ser empregada na memória de cálculo poderá ser adequada de acordo com a realidade da cada empresa e, neste caso, essa adequação deverá constar em local específico da planilha.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso I, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 3, apenas as probabilidades de ocorrência.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Qtde. Diárias | Valor (R\$) |
|-------|---|---------------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 35 | R\$ 328,22 |
| Total | | - | R\$ 328,22 |

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos trabalhadores pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado APENAS nos casos de Ausências Legais.

Nota 2: Memória de cálculo conforme a página 23 do Caderno de Logística - Pagamento pelo Fato Gerador emitido pelo Governo Federal.

"Direito do empregado substituto:

Remuneração: R\$ 1.337,24 (Total do Módulo 1).

Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários: R\$ 1.873,01 (Total do Módulo 2).

Provisão para Rescisão: R\$ 165,71 (Total do Módulo 3)

Total: R\$ 3.375,96."

Custo diário do empregado substituto: R\$ 3.375,96 ÷ 30 dias = R\$ 112,53

Necessidade da empresa, de acordo com as probabilidades consignadas em sua proposta, de um repositor durante o ano (em dia) = 35 dias.

Portanto, a provisão mensal do Custo da Reposição do Profissional Ausente = (R\$ 112,53 x 35) ÷ 12 meses = R\$ 328,22.

Nota 3: No caso específico da presente contratação, caso as férias do profissional cuidador sejam usufruídas nos períodos de recesso acadêmico, não será necessária a reposição do posto por parte da Contratada, o que permite a redução da quantidade de dias previstos com substituição nas ausências legais.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 4.1, apenas a estimativa de dias do profissional ausente.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

| 4.2 | Substituto na Intra jornada | Valor (R\$) |
|-------|--|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação | R\$ - |
| Total | | R\$ - |

Nota 1: não será necessário substituto para este subitem na presente contratação

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | % | Valor (R\$) |
|---|--|---|-------------|
|---|--|---|-------------|

| | | | |
|--------------|---------------------------------|--------------|-------------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | - | R\$ 328,22 |
| 4.2 | Substituto na Intra jornada | 0,00% | R\$ - |
| Total | | 0,00% | R\$ 328,22 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------|---------------------|
| A | Uniformes | R\$ 82,73 |
| B | Materiais | R\$ 349,53 |
| C | Equipamentos | R\$ 29,87 |
| D | Insumos e alimentos | R\$ 925,71 |
| Total | | R\$ 1.387,84 |

Nota 1: A apresentação da proposta deverá conter relação detalhada de itens que compõem a cesta de insumos e seu custo mensal por empregado.

Nota 2: Os valores constantes do módulo 5 foram obtidos através de pesquisa de mercado anexa a esta planilha.

Nota 3: Conforme art. 13, inciso III, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 5, apenas insumos diversos. Entende-se que será possível alterar apenas os preços unitários de cada insumo, o que impactará nos valores finais, não modificando quantidades e demais informações.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------------------------|----------------|---------------------|
| A | Custos Indiretos | 6,00% | R\$ - |
| B | Lucro | 6,79% | R\$ - |
| C | Tributos | 7,65% | R\$ - |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | 3,65% | R\$ - |
| | PIS | 0,65% | R\$ - |
| | COFINS | 3,00% | R\$ - |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | 0,00% | R\$ - |
| | C.3. Tributos Municipais (ISS) | 4,00% | R\$ - |
| Total | | 23,89% | R\$ 1.216,47 |

Nota 1: Custos Indiretos (CI), Tributos (T) e Lucro (L) por empregado através da seguinte fórmula: $CITL = (((1+CI) / (1-L-T))-1)$ multiplicado pelo somatório dos módulos 1 a 5 conforme metodologia adotada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 2: Para fins de cálculo de preços de referência para Custos Indiretos (CI) e Lucro (L), foram utilizados os percentuais de 6,00% e 6,79%, respectivamente, conforme previsto no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 3: O ISS do Município de Crateús-CE é de 4% (quatro por cento), conforme o Código Tributário do Município de Crateús (Lei nº 427, de 19 de dezembro de 2000).

Nota 4: Conforme art. 13, inciso IV, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 6, apenas os percentuais de custos indiretos, lucro e tributos, a depender do regime tributário.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|----------------------------|---|---------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | R\$ 1.337,24 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 1.873,01 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | R\$ 165,71 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | R\$ 328,22 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | R\$ 1.387,84 |
| Subtotal (A + B +C+ D+E) | | R\$ 5.092,02 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | R\$ 1.216,47 |
| Valor por Empregado | | R\$ 6.308,49 |

| | | |
|------------------------|----------|---------------------|
| Valor por POSTO | 1 | R\$ 6.308,49 |
|------------------------|----------|---------------------|

| | | |
|----------------------|----------|---------------------|
| Valor por Mês | 1 | R\$ 6.308,49 |
|----------------------|----------|---------------------|

| | | |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|
| Valor Total do Item (12 meses) | 12 | R\$ 75.701,82 |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
|--|

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM A) | | | | | |
|--------------------------------------|---|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Avental. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Forro 100 % Poliéster, Tira No Pescoço 2 Tiras Na. | Unidade | 3 | R\$ 22,48 | R\$ 67,44 |
| 2 | Cartão Identificação. Material: Pvc. Aplicação: Identificação De Funcionários. Comprimento: 54 MM. Largura: 85 MM. Características Adicionais: Protetor De Crachá Rígido/Jacaré/Regulador Bolinha. Tipo Impressão: Frente/Verso, Personalizado Conforme Modelo. | Unidade | 1 | R\$ 8,38 | R\$ 8,38 |
| 3 | Meia De Vestuario Feminino. Material: 100% Poliéster. Aplicação: Adulto. Tipo: Social. Características Adicionais: 3/4 | Unidade | 6 | R\$ 14,09 | R\$ 84,54 |
| 4 | Sapato Segurança. Material: Termoplástico. Material Sola: Borracha Vulcanizada Antiderrapante. Tipo: Monobloco Fechado. Características Adicionais: Unissex/Anatômico/Lavável/Palmilha Antimicrobiana. | Par | 1 | R\$ 114,98 | R\$ 114,98 |
| 5 | Touca. Material: Tnt. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tipo: Descartável. Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico. | Caixa c/ 100 unidades | 8 | R\$ 16,80 | R\$ 134,40 |
| 6 | Uniforme Profissional. Material: Oxford. Componentes: Calça E Jaleco. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Personalização/Numeração Conforme Modelo Do Órgão. | Unidade | 3 | R\$ 194,33 | R\$ 582,99 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 992,73 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 82,73 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM B) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Acendedor Fogão. Tipo: Manual. Material: Alumínio. Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro. | Unidade | 2 | R\$ 9,94 | R\$ 19,88 |
| 2 | Açucareiro. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 350 G. Características Adicionais: Com Tampa E Colher Em Aço Inoxidável. | Unidade | 2 | R\$ 36,93 | R\$ 73,86 |
| 3 | Bandeja. Material: Aço Inoxidável. Dimensões: Cerca De 40 X 30 X 5 CM. Tipo: Lisa. Esterilidade: Esterilizável. | Unidade | 2 | R\$ 36,81 | R\$ 73,62 |
| 4 | Caneco De Metal. Material: Alumínio. Capacidade: 2 A 3 L. Material Cabo: Baquelite. Características Adicionais: Tipo Fervedor. | Unidade | 1 | R\$ 50,97 | R\$ 50,97 |
| 5 | Coador Café. Material: Flanelado 100% Algodão. Aplicação: Máquina De Café. Capacidade: 3 L. Características Adicionais: Com Aro Dimensões 17cm X 22cm. | Unidade | 6 | R\$ 10,46 | R\$ 62,76 |

| | | | | | |
|----|--|------------------------|-----|------------|------------|
| 6 | Coador Tipo Peneira. Material: Plástico. Diâmetro: 10,7 CM. | Unidade | 1 | R\$ 10,46 | R\$ 10,46 |
| 7 | Colher. Material Corpo: Aço Inoxidável. Tipo: Arroz. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Medindo 25 Cm De Diâmetro E 10 Cm Parte Côncava. Material Cabo: Aço Inoxidável. | Unidade | 1 | R\$ 6,91 | R\$ 6,91 |
| 8 | Colher Descartável. Material: Plástico. Cor: Prata. Características Adicionais: Resistente. | Pacote com 50 unidades | 10 | R\$ 7,73 | R\$ 77,30 |
| 9 | Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 18,7 CM. Material Cabo: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 5,31 | R\$ 84,96 |
| 10 | Copo De Vidro. Capacidade: 300 ML. Cor: Transparente. Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante. | Unidade | 18 | R\$ 5,76 | R\$ 103,68 |
| 11 | Escorredor Louça. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 20 Pratos. Características Adicionais: Compartimento Talheres, Xícaras, Copos E Diversos. | Unidade | 1 | R\$ 134,18 | R\$ 134,18 |
| 12 | Escova Em Silicone Para Limpar Garrafas Térmicas e Jarras. | Unidade | 6 | R\$ 13,31 | R\$ 79,86 |
| 13 | Esponja Limpeza. Material: Espuma / Fibra. Aplicação: Utensílios Domésticos. Características Adicionais: Dupla Face. Formato: Retangular. | Unidade | 36 | R\$ 2,27 | R\$ 81,72 |
| 14 | Faca. Aplicação: Cortar Pão. Espessura: 2,25 MM. Tipo: Serrilhada. Tamanho: 30 CM. Material Cabo: Polipropileno. Material Lâmina: Aço Inoxidável. | Unidade | 1 | R\$ 33,24 | R\$ 33,24 |
| 15 | Faca do Chef 8 Polegadas, Material: Aço Inox. Características Adicionais: Com Proteção para os dedos e Cabo com abs. | Unidade | 1 | R\$ 24,77 | R\$ 24,77 |
| 16 | Faca Mesa. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Madeira. Cor Cabo: Não Aplicável. Corte Liso. Lâmina de 7 Polegadas de comprimento. | Unidade | 1 | R\$ 27,03 | R\$ 27,03 |
| 17 | Faca Mesa. Tipo: Corte De Peixe. Características Adicionais: Comprimento 23 Cm, Espessura 2,25 Mm. Material Cabo: Aço Inoxidável. Material Lâmina: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 4,01 | R\$ 64,16 |
| 18 | Flanela. Material: 100% Algodão. Comprimento: 60 CM. Cor: Amarela. Largura: 30 CM. | Unidade | 18 | R\$ 2,93 | R\$ 52,74 |
| 19 | Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Rasa. Diâmetro: 25 CM. Revestimento: Antiaderente. Material Cabo: Baquelite. | Unidade | 1 | R\$ 49,34 | R\$ 49,34 |
| 20 | Funil. Material: Plástico. Uso: Doméstico. Diâmetro Nominal: 120 MM. Características Adicionais: Branco, Com Pegador. | Unidade | 1 | R\$ 7,16 | R\$ 7,16 |
| 21 | Garfo Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 35 CM. Espessura: 1,8 MM. Tipo: Bidente. | Unidade | 16 | R\$ 4,17 | R\$ 66,72 |
| 22 | Guardanapo De Papel. Tipo Folhas: Dupla. Comprimento: 33,50 CM. Cor: Branca. Largura: 33,50 CM. Características Adicionais: Extra Macio. | Pacote com 50 unidades | 100 | R\$ 6,16 | R\$ 616,00 |
| 23 | Jarra. Material: Aço Inoxidável. Modelo: Cilíndrico. Diâmetro Superior: 14 CM. Altura: 18 CM. Aplicação: Água/Suco. Diâmetro Inferior: 12 CM. Capacidade: 2 L. Características Adicionais: Aparador Gelo, Alça Aço Inox, Tampa Articuladafixa. | Unidade | 1 | R\$ 90,17 | R\$ 90,17 |
| 24 | Jarra. Material: Vidro. Modelo: Com Alça Sem Tampa. Aplicação: Água/Suco. Capacidade: 1,50 L. Cor: Transparente Incolor. | Unidade | 2 | R\$ 25,52 | R\$ 51,04 |
| 25 | Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Cor: Branca. Largura: 50 CM. Características Adicionais: Chão. Tipo: Saco. | Unidade | 24 | R\$ 5,84 | R\$ 140,16 |

| | | | | | |
|-----------------------|--|-------------------------|----|-----------|--------------|
| 26 | Pote Vidro. Altura: 160 MM. Capacidade: 1.600 ML. Diâmetro: 145 MM. Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável Em Plástico. | Unidade | 3 | R\$ 31,50 | R\$ 94,50 |
| 27 | Prato. Material: Plástico. Aplicação: Refeição. Cor: Branca. Diâmetro: 21 CM. Características Adicionais: Descartável. | Pacote com 10 unidades | 50 | R\$ 6,00 | R\$ 300,00 |
| 28 | Prato. Material: Vidro. Aplicação: Refeição. Tamanho: Diâmetro: 24 CM. Características Adicionais: Raso. | Unidade | 20 | R\$ 12,26 | R\$ 245,20 |
| 29 | Tábua Retangular Bamboo 30cm x 20cm | Unidade | 1 | R\$ 32,96 | R\$ 32,96 |
| 30 | Taça. Material: Vidro Transparente Incolor. Uso: Água. Altura: 16,10 CM. Capacidade: 300 ML. Diâmetro: 7,30 CM. | Unidade | 20 | R\$ 9,67 | R\$ 193,40 |
| 31 | Talher Descartável. Material: Plástico. Comprimento: 9 CM. Cor: Cristal. Tipo: Mexedor De Cafezinho. Características Adicionais: Resistente. | Pacote com 500 unidades | 5 | R\$ 14,16 | R\$ 70,80 |
| 32 | Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação: Higiene Pessoal. Comprimento: 21,50 CM. Cor: Branca. Largura: 24 A 25 CM. Características Adicionais: Interfolhada. Tipo Folha: 2 Dobras. | Pacote com 1000 folhas | 12 | R\$ 15,60 | R\$ 187,20 |
| 33 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 80 ML. Cor: Branca. Tipo: Café. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 14,37 | R\$ 344,88 |
| 34 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 200 ML. Cor: Branca. Tipo: Chá. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 26,78 | R\$ 642,72 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 4.194,35 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 349,53 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM C) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Carrinho Transporte. Material: Aço Inoxidável. Altura: 80 CM. Largura: 40 CM. Quantidade Rodas: 4 Giratórias. Tipo: 3 Bandejas. Características Adicionais: Alça De Apoio. Comprimento: 90 CM. Aplicação: Transporte De Alimentos. | Unidade | 1 | R\$ 1.524,67 | R\$ 1.524,67 |
| 2 | Forno Microondas. Capacidade: 32 L. Potência: 900 W. Voltagem: 220 V. Características Adicionais: Alarme Sonoro. | Unidade | 1 | R\$ 653,33 | R\$ 653,33 |
| 3 | Liquidificador. Capacidade: 2 L. Potência: 1000 W. Voltagem: 220 V. Material: Plástico Inquebrável. Uso: Doméstico. Características Adicionais: Com Controle De Velocidade, Copo Reforçado. | Unidade | 1 | R\$ 211,25 | R\$ 211,25 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 358,39 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 29,87 |

Observação 1: Foi considerado o percentual de 5% ao ano o valor de despesas com manutenção dos equipamentos.

Observação 2: Foi considerado o percentual de 10% ao ano para depreciação dos equipamentos.

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM D) | | | | | |
|--------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |

| | | | | | |
|-----------------------|--|------------------|-----|-----------|-------------------|
| 1 | Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 1KG | 200 | R\$ 5,52 | R\$ 1.104,00 |
| 2 | Café. Apresentação: Torrado Moído. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Tradicional. Empacotamento: Vácuo. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 500g | 340 | R\$ 16,40 | R\$ 5.576,00 |
| 3 | Gás Refino De Petróleo. Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp. Uso: Doméstico. | Quilograma | 156 | R\$ 11,13 | R\$ 1.736,28 |
| 4 | Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável | Garrafa 500 ml | 100 | R\$ 1,89 | R\$ 189,00 |
| 5 | Biscoito Apresentação: Retangular , Sabor: Maizena , Classificação: Doce , Características Adicionais: Sem Recheio | Pacote 400 g | 20 | R\$ 6,36 | R\$ 127,2 |
| 6 | Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Maizena , Classificação: Doce , Características Adicionais: Sem Recheio , Tipo: Maria , Aplicação: Alimentação Humana , Prazo Validade: 1 Ano | Pacote 400 g | 20 | R\$ 7,36 | R\$ 147,2 |
| 7 | Biscoito Sabor: Salgado , Características Adicionais: Integral E Sem Recheio , Tipo: Cream Cracker | Pacote 400 g | 20 | R\$ 5,73 | R\$ 114,6 |
| 8 | Polpa De Fruta Tipo: Goiaba Vermelha , Apresentação: Congelada | Quilograma | 10 | R\$ 21,27 | R\$ 212,7 |
| 9 | Polpa De Fruta Tipo: Cajá , Apresentação: Congelada | Quilograma | 10 | R\$ 23,32 | R\$ 233,2 |
| 10 | Bolo Alimentício Sabor: Trigo , Tipo: Sem Recheio , Peso: 1 K | Unidade | 20 | R\$ 29,74 | R\$ 594,8 |
| 11 | Bolo Alimentício Sabor: Milho , Tipo: Sem Recheio , Peso: 1 K | Unidade | 10 | R\$ 23,52 | R\$ 235,2 |
| 12 | Bolo Alimentício Sabor: Mandioca , Tipo: Sem Recheio , Peso: 1 K | Unidade | 10 | R\$ 23,56 | R\$ 235,6 |
| 13 | Chá Alimentação Tipo: Chá De Hortelã , Uso: Alimentício , Apresentação: Saquinhos De 10g | Caixa 10 Unidade | 20 | R\$ 5,74 | R\$ 114,8 |
| 14 | Chá Alimentação Tipo: Erva Cidreira , Uso: Alimentício , Apresentação: Saquinhos De 10g | Caixa 10 Unidade | 20 | R\$ 5,74 | R\$ 114,8 |
| 15 | Suco Apresentação: Líquido , Sabor: Maracujá , Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1 Parte De Suco | Caixa 1 Litro | 12 | R\$ 7,54 | R\$ 90,48 |
| 16 | Suco Apresentação: Líquido , Sabor: Uva , Tipo: Concentrado , Características Adicionais: Com Açúcar | Caixa 1 Litro | 12 | R\$ 7,72 | R\$92,64 |
| 17 | Adoçante. Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Estévia. Prazo Validade: 3 ANOS. Tipo: Dietético. Características Adicionais: Bico Dosador. | Frasco-80ml | 12 | R\$ 7,90 | R\$ 94,8 |
| 18 | Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Com Sal | Embalagem 500 g | 12 | R\$ 7,93 | R\$ 95,16 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 11.108,46 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 925,71 |

| |
|---|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
| Responsável pela alteração do item D do módulo 5: Jaqueline Soares Pinto (SIAPE 1942894) |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
METODOLOGIA DE PAGAMENTO: FATO GERADOR

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | |
|---|-------------------------------|
| Número do Item da licitação: | 2 |
| Data de apresentação da proposta: (dia/mês/ano) | |
| Município / UF: | Tauá-CE |
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Colevo: | CCT 2023/2024 - CE000508/2023 |
| Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|--------------------------|---------------|------------------------------|
| Tipo de Serviço | Und de Medida | Quantidade total a contratar |
| Copeiro | Posto | 1 |

Nota 1: Conforme art. 12 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes deverão utilizar como padrão as memórias de cálculo constantes no anexo do edital que seguem as orientações do caderno de logística do fato gerador e a Convenção Coletiva de Trabalho vigente.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|--------------|
| A | Salário-Base | R\$ 1.337,24 |
| B | Adicional de Periculosidade | R\$ - |
| C | Adicional de Insalubridade | R\$ - |
| D | Adicional Noturno | R\$ - |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | R\$ - |
| F | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.337,24 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Nota 2: O valor do Salário-Base (1ª faixa) está definido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 (CE000508/2023).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|-------|---|--------|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | R\$ 111,44 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | R\$ 148,58 |
| Total | | - | R\$ 260,02 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina ou décimo terceiro.

Nota 2: O valor mensal do item Férias e Adicional de Férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1 + 1/3 (um mais um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze).

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-----|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | R\$ 319,45 |
| B | Salário Educação | 2,50% | R\$ 39,93 |
| C | SAT/RAT | 3,00% | R\$ 47,92 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | R\$ 23,96 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | R\$ 15,97 |
| F | SEBRAE | 0,60% | R\$ 9,58 |

| | | | |
|--------------|-------|---------------|-------------------|
| G | INCRA | 0,20% | R\$ 3,19 |
| H | FGTS | 8,00% | R\$ 127,78 |
| Total | | 36,80% | R\$ 587,78 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Além disso, o SAT pode ser multiplicado por um índice (FAP) que varia entre 0,5 e 2, fazendo com que este item da planilha possa variar entre 0,5 e 6,00%. Para fins de elaboração de preço de referência, usou-se o percentual intermediário de 3,00%.

Nota 3: O total do submódulo 2.2 corresponde à somatória do módulo 1 e do submódulo 2.2 multiplicado por 36,80%.

Nota 4: Conforme art. 11 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, o percentual do SAT – Seguro Acidente de Trabalho deverá ser comprovado através da guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social (GFIP) e do comprovante do Fator Acidentário de Prevenção (FAP/WEB).

Nota 5: A base de Cálculo do submódulo 2.2 corresponde ao somatório entre a remuneração (módulo 1) e o submódulo 2.1 de acordo com o disposto no Anexo VII-D da IN 05/2017.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|-------------------------------|-------------------|
| A | Transporte | R\$ 183,77 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | R\$ 540,14 |
| C | Cesta básica | R\$ 94,50 |
| D | Assistência Médica e Familiar | R\$ 45,00 |
| E | Auxílio-Creche | R\$ 117,80 |
| G | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 981,21 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: O valor de vale transporte foi calculado considerando o valor cobrado por moto táxi, R\$ 6,00, por não haver transporte público coletivo na cidade de Tauá-CE.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|---------------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | R\$ 260,02 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | R\$ 587,78 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | R\$ 981,21 |
| Total | | R\$ 1.829,01 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 50,00% | R\$ 138,32 |
| B | Aviso Prévio Indenizado – API | - | R\$ 225,52 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | - | R\$ 51,11 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 50,00% | R\$ 25,56 |
| E | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | - | R\$ 51,11 |
| Total | | - | R\$ 163,88 |

Nota 1: A memória de cálculo que foi utilizada para o cálculo do valor total do módulo 3 é a que consta no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador do Governo Federal, cujos cálculos serão explicados adiante:

"Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [(I) + (II)] x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês indenizado.

(I) = API = [Remuneração (módulo 1) + 13º, Férias e Adicional de Férias (submódulo 2.1) + FGTS (submódulo 2.2) + Benefícios mensais e diários (submódulo 2.3)] / 12 meses

(II) = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = API = (R\$ 1.337,24 + R\$ 260,02 + R\$ 127,78 + R\$ 981,21) / 12 = R\$ 225,52

(II) = MULTA sobre o saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [225,52 + 51,11] x 50% = R\$ 138,32

Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = (I) x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês trabalhado.

(I) = APT = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = MULTA sobre saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = 51,11 x 50% = R\$ 25,56"

Nota 2: A metodologia utilizada nesta Planilha considerou que o empregado trabalha os 30 dias, saindo 2 (duas) horas antes do posto de trabalho. Todavia, nada impede que o órgão/entidade utilize metodologia diferente, como por exemplo, o valor a mais de um empregado por 7 dias de trabalho, quando o empregado residente optar por sair sete dias antes do Aviso Prévio, entre outras.

Nota 3: A metodologia empregada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador é de 50% de probabilidade de ocorrência do Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado, sendo que essa porcentagem a ser empregada na memória de cálculo poderá ser adequada de acordo com a realidade da cada empresa e, neste caso, essa adequação deverá constar em local específico da planilha.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso I, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 3, apenas as probabilidades de ocorrência.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Qtde. Diárias | Valor (R\$) |
|-------|---|---------------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 35 | R\$ 323,76 |
| Total | | - | R\$ 323,76 |

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos trabalhadores pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado APENAS nos casos de Ausências Legais.

Nota 2: Memória de cálculo conforme a página 23 do Caderno de Logística - Pagamento pelo Fato Gerador emitido pelo Governo Federal.

"Direito do empregado substituto:

Remuneração: R\$ 1.337,24 (Total do Módulo 1).

Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários: R\$ 1.829,01 (Total do Módulo 2).

Provisão para Rescisão: R\$ 163,88 (Total do Módulo 3)

Total: R\$ 3.330,13."

Custo diário do empregado substituto: R\$ 3.330,13 ÷ 30 dias = R\$ 111,00

Necessidade da empresa, de acordo com as probabilidades consignadas em sua proposta, de um repositor durante o ano (em dia) = 35 dias.

Portanto, a provisão mensal do Custo da Reposição do Profissional Ausente = (R\$ 111,00 x 35) ÷ 12 meses = R\$ 323,76.

Nota 3: No caso específico da presente contratação, caso as férias do profissional cuidador sejam usufruídas nos períodos de recesso acadêmico, não será necessária a reposição do posto por parte da Contratada, o que permite a redução da quantidade de dias previstos com substituição nas ausências legais.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 4.1, apenas a estimativa de dias do profissional ausente.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|-------|--|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação | R\$ - |
| Total | | R\$ - |

Nota 1: não será necessário substituto para este subitem na presente contratação

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | % | Valor (R\$) |
|---|--|---|-------------|
|---|--|---|-------------|

| | | | |
|--------------|---------------------------------|--------------|-------------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | - | R\$ 323,76 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | 0,00% | R\$ - |
| Total | | 0,00% | R\$ 323,76 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------|---------------------|
| A | Uniformes | R\$ 80,85 |
| B | Materiais | R\$ 597,78 |
| C | Equipamentos | R\$ 29,87 |
| D | Insumos e alimentos | R\$ 769,32 |
| Total | | R\$ 1.477,82 |

Nota 1: A apresentação da proposta deverá conter relação detalhada de itens que compõem a cesta de insumos e seu custo mensal por empregado.

Nota 2: Os valores constantes do módulo 5 foram obtidos através de pesquisa de mercado anexa a esta planilha.

Nota 3: Conforme art. 13, inciso III, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 5, apenas insumos diversos. Entende-se que será possível alterar apenas os preços unitários de cada insumo, o que impactará nos valores finais, não modificando quantidades e demais informações.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------------------------|----------------|---------------------|
| A | Custos Indiretos | 6,00% | R\$ - |
| B | Lucro | 6,79% | R\$ - |
| C | Tributos | 8,65% | R\$ - |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | 3,65% | R\$ - |
| | PIS | 0,65% | R\$ - |
| | COFINS | 3,00% | R\$ - |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | 0,00% | R\$ - |
| | C.3. Tributos Municipais (ISS) | 5,00% | R\$ - |
| Total | | 25,35% | R\$ 1.301,13 |

Nota 1: Custos Indiretos (CI), Tributos (T) e Lucro (L) por empregado através da seguinte fórmula: $CITL = (((1+CI) / (1-L-T))-1)$ multiplicado pelo somatório dos módulos 1 a 5 conforme metodologia adotada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 2: Para fins de cálculo de preços de referência para Custos Indiretos (CI) e Lucro (L), foram utilizados os percentuais de 6,00% e 6,79%, respectivamente, conforme previsto no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 3: O ISS do Município de Tauá-CE é de 5% (cinco por cento), conforme o Código Tributário do Município de Tauá (Lei nº 1.768, de 29 de dezembro de 2010).

Nota 4: Conforme art. 13, inciso IV, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 6, apenas os percentuais de custos indiretos, lucro e tributos, a depender do regime tributário.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|----------------------------|---|---------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | R\$ 1.337,24 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 1.829,01 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | R\$ 163,88 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | R\$ 323,76 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | R\$ 1.477,82 |
| Subtotal (A + B +C+ D+E) | | R\$ 5.131,71 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | R\$ 1.301,13 |
| Valor por Empregado | | R\$ 6.432,84 |

| | | |
|------------------------|----------|---------------------|
| Valor por POSTO | 1 | R\$ 6.432,84 |
|------------------------|----------|---------------------|

| | | |
|----------------------|----------|---------------------|
| Valor por Mês | 1 | R\$ 6.432,84 |
|----------------------|----------|---------------------|

| | | |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|
| Valor Total do Item (12 meses) | 12 | R\$ 77.194,08 |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
|--|

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM A) | | | | | |
|--------------------------------------|---|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Avental. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Forro 100 % Poliéster, Tira No Pescoço 2 Tiras Na. | Unidade | 2 | R\$ 22,48 | R\$ 44,96 |
| 2 | Cartão Identificação. Material: Pvc. Aplicação: Identificação De Funcionários. Comprimento: 54 MM. Largura: 85 MM. Características Adicionais: Protetor De Crachá Rígido/Jacaré/Regulador Bolinha. Tipo Impressão: Frente/Verso, Personalizado Conforme Modelo. | Unidade | 1 | R\$ 8,38 | R\$ 8,38 |
| 3 | Meia De Vestuario Feminino. Material: 100% Poliéster. Aplicação: Adulto. Tipo: Social. Características Adicionais: 3/4 | Unidade | 6 | R\$ 14,09 | R\$ 84,54 |
| 4 | Sapato Segurança. Material: Termoplástico. Material Sola: Borracha Vulcanizada Antiderrapante. Tipo: Monobloco Fechado. Características Adicionais: Unissex/Anatônico/Lavável/Palmilha Antimicrobiana. | Par | 1 | R\$ 114,98 | R\$ 114,98 |
| 5 | Touca. Material: Tnt. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tipo: Descartável. Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico. | Caixa c/ 100 unidades | 8 | R\$ 16,80 | R\$ 134,40 |
| 6 | Uniforme Profissional. Material: Oxford. Componentes: Calça E Jaleco. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Personalização/Numeração Conforme Modelo Do Órgão. | Unidade | 3 | R\$ 194,33 | R\$ 582,99 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 970,25 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 80,85 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM B) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Acendedor Fogão. Tipo: Manual. Material: Alumínio. Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro. | Unidade | 2 | R\$ 9,94 | R\$ 19,88 |
| 2 | Açucareiro. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 350 G. Características Adicionais: Com Tampa E Colher Em Aço Inoxidável. | Unidade | 3 | R\$ 36,93 | R\$ 110,79 |
| 3 | Bacia. Material: Plástico Transparente. Capacidade: 2 L. Dimensões: 48 cm x 52, 5 cm x 15,4 cm. | Unidade | 2 | R\$ 22,64 | R\$ 45,28 |
| 4 | Bandeja. Material: Aço Inoxidável. Dimensões: Cerca De 40 X 30 X 5 CM. Tipo: Lisa. Esterilidade: Esterilizável. | Unidade | 3 | R\$ 36,81 | R\$ 110,43 |
| 5 | Bule. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 4 L. Finalidade: Café. Características Adicionais: Com Bico Curto. | Unidade | 2 | R\$ 90,04 | R\$ 180,08 |
| 6 | Caneco De Metal. Material: Alumínio. Capacidade: 2 A 3 L. Material Cabo: Baquelite. Características Adicionais: Tipo Fervedor. | Unidade | 2 | R\$ 50,97 | R\$ 101,94 |

| | | | | | |
|----|---|-------------------------|----|------------|------------|
| 7 | Coador Café. Material: Flanelado 100% Algodão. Aplicação: Máquina De Café. Capacidade: 3 L. Características Adicionais: Com Aro Dimensões 17cm X 22cm. | Unidade | 6 | R\$ 10,46 | R\$ 62,76 |
| 8 | Coador Tipo Peneira. Material: Plástico. Diâmetro: 7,0 CM. | Unidade | 1 | R\$ 9,58 | R\$ 9,58 |
| 9 | Coador Tipo Peneira. Material: Plástico. Diâmetro: 10,7 CM. | Unidade | 1 | R\$ 10,46 | R\$ 10,46 |
| 10 | Colher. Material Corpo: Aço Inoxidável. Tipo: Arroz. Tamanho: Grande. Características Adicionais: Medindo 25 Cm De Diâmetro E 10 Cm Parte Côncava. Material Cabo: Aço Inoxidável. | Unidade | 2 | R\$ 6,91 | R\$ 13,82 |
| 11 | Colher. Material Corpo: Silicone. Material Cabo: Plástico. Aplicação: Refeição. Características Adicionais: Cabo Longo. Comprimento: 20 CM. | Unidade | 1 | R\$ 25,67 | R\$ 25,67 |
| 12 | Colher Descartável. Material: Plástico. Cor: Prata. Características Adicionais: Resistente. | Pacote com 50 unidades | 10 | R\$ 7,73 | R\$ 77,30 |
| 13 | Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 18,7 CM. Material Cabo: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 5,31 | R\$ 84,96 |
| 14 | Copo De Vidro. Capacidade: 300 ML. Cor: Transparente. Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante. | Unidade | 18 | R\$ 5,76 | R\$ 103,68 |
| 15 | Copo Descartável. Material: Poliestireno. Aplicação: Café. Capacidade: 50 ML. Cor: Branco. Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865 | Pacote com 100 unidades | 48 | R\$ 4,59 | R\$ 220,32 |
| 16 | Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 200 ML. Cor: Incolor. | Pacote com 100 unidades | 60 | R\$ 11,10 | R\$ 666,00 |
| 17 | Escorredor Louça. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 20 Pratos. Características Adicionais: Compartimento Talheres, Xícaras, Copos E Diversos. | Unidade | 1 | R\$ 134,18 | R\$ 134,18 |
| 18 | Escova Em Silicone Para Limpar Garrafas Térmicas e Jarras. | Unidade | 6 | R\$ 13,31 | R\$ 79,86 |
| 19 | Esponja Limpeza. Material: Espuma / Fibra. Aplicação: Utensílios Domésticos. Características Adicionais: Dupla Face. Formato: Retangular. | Unidade | 45 | R\$ 2,27 | R\$ 102,15 |
| 20 | Faca. Aplicação: Cortar Pão. Espessura: 2,25 MM. Tipo: Serrilhada. Tamanho: 30 CM. Material Cabo: Polipropileno. Material Lâmina: Aço Inoxidável. | Unidade | 1 | R\$ 33,24 | R\$ 33,24 |
| 21 | Faca do Chef 8 Polegadas, Material: Aço Inox. Características Adicionais: Com Proteção para os dedos e Cabo com abs. | Unidade | 1 | R\$ 24,77 | R\$ 24,77 |
| 22 | Faca Mesa. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Madeira. Cor Cabo: Não Aplicável. Corte Liso. Lâmina de 7 Polegadas de comprimento. | Unidade | 1 | R\$ 27,03 | R\$ 27,03 |
| 23 | Faca Mesa. Tipo: Corte De Peixe. Características Adicionais: Comprimento 23 Cm, Espessura 2,25 Mm. Material Cabo: Aço Inoxidável. Material Lâmina: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 4,01 | R\$ 64,16 |
| 24 | Flanela. Material: 100% Algodão. Comprimento: 60 CM. Cor: Amarela. Largura: 30 CM. | Unidade | 18 | R\$ 2,93 | R\$ 52,74 |
| 25 | Fósforo. Material Corpo: Madeira. Cor Cabeça: Vermelha. Tipo: Longo. | Caixa com 50 unidades | 10 | R\$ 3,94 | R\$ 39,40 |
| 26 | Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Rasa. Diâmetro: 25 CM. Revestimento: Antiaderente. Material Cabo: Baquelite. | Unidade | 1 | R\$ 49,34 | R\$ 49,34 |
| 27 | Funil. Material: Plástico. Uso: Doméstico. Diâmetro Nominal: 120 MM. Características Adicionais: Branco, Com Pegador. | Unidade | 1 | R\$ 7,16 | R\$ 7,16 |

| | | | | | |
|----|--|-------------------------|-----|------------|------------|
| 28 | Garfo Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 35 CM. Espessura: 1,8 MM. Tipo: Bidente. | Unidade | 16 | R\$ 4,17 | R\$ 66,72 |
| 29 | Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 1 L. Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável. | Unidade | 5 | R\$ 98,63 | R\$ 493,15 |
| 30 | Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2,5 L. Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável. | Unidade | 2 | R\$ 180,33 | R\$ 360,66 |
| 31 | Garrafa Térmica. Material: Plástico. Capacidade: 5 L. Características Adicionais: Com Torneira. | Unidade | 2 | R\$ 61,68 | R\$ 123,36 |
| 32 | Guardanapo De Papel. Tipo Folhas: Dupla. Comprimento: 33,50 CM. Cor: Branca. Largura: 33,50 CM. Características Adicionais: Extra Macio. | Pacote com 50 unidades | 100 | R\$ 6,16 | R\$ 616,00 |
| 33 | Jarra. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2 L. Modelo: Com Tampa E Aparador Para Gelo. Aplicação: Água/Suco. | Unidade | 2 | R\$ 97,74 | R\$ 195,48 |
| 34 | Jarra. Material: Aço Inoxidável. Modelo: Cilíndrico. Diâmetro Superior: 14 CM. Altura: 18 CM. Aplicação: Água/Suco. Diâmetro Inferior: 12 CM. Capacidade: 2 L. Características Adicionais: Aparador Gelo, Alça Aço Inox, Tampa Articuladafixa. | Unidade | 2 | R\$ 90,17 | R\$ 180,34 |
| 35 | Jarra. Material: Vidro. Modelo: Com Alça Sem Tampa. Aplicação: Água/Suco. Capacidade: 1,50 L. Cor: Transparente Incolor. | Unidade | 3 | R\$ 25,52 | R\$ 76,56 |
| 36 | Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 2 L. Características Adicionais: Com Tampa. Material Cabo: Madeira. | Unidade | 2 | R\$ 21,48 | R\$ 42,96 |
| 37 | Leiteira. Material: Alumínio. Capacidade: 2,70 L. Formato: Cilíndrico. Acabamento Superficial: Polido. Características Adicionais: Cabo Isolante Térmico. Material Cabo: Polipropileno. | Unidade | 2 | R\$ 74,63 | R\$ 149,26 |
| 38 | Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Cor: Branca. Largura: 50 CM. Características Adicionais: Chão. Tipo: Saco. | Unidade | 24 | R\$ 5,84 | R\$ 140,16 |
| 39 | Pano Prato. Material: Algodão. Comprimento: 70 CM. Cor: Diversas (Estampado). Largura: 45 CM. | Unidade | 24 | R\$ 8,97 | R\$ 215,28 |
| 40 | Pegador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 18 CM. | Unidade | 3 | R\$ 17,75 | R\$ 53,25 |
| 41 | Pote Vidro. Altura: 160 MM. Capacidade: 1.600 ML. Diâmetro: 145 MM. Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável Em Plástico. | Unidade | 4 | R\$ 31,50 | R\$ 126,00 |
| 42 | Prato. Material: Plástico. Aplicação: Refeição. Cor: Branca. Diâmetro: 21 CM. Características Adicionais: Descartável. | Pacote com 10 unidades | 20 | R\$ 6,00 | R\$ 120,00 |
| 43 | Prato. Material: Vidro. Aplicação: Refeição. Tamanho: Diâmetro: 24 CM. Características Adicionais: Raso. | Unidade | 20 | R\$ 12,26 | R\$ 245,20 |
| 44 | Tábua Retangular Bamboo 30cm x 20cm | Unidade | 1 | R\$ 32,96 | R\$ 32,96 |
| 45 | Taça. Material: Vidro Transparente Incolor. Uso: Água. Altura: 16,10 CM. Capacidade: 300 ML. Diâmetro: 7,30 CM. | Unidade | 20 | R\$ 9,67 | R\$ 193,40 |
| 46 | Talher Descartável. Material: Plástico. Comprimento: 9 CM. Cor: Cristal. Tipo: Mexedor De Cafezinho. Características Adicionais: Resistente. | Pacote com 500 unidades | 5 | R\$ 14,16 | R\$ 70,80 |
| 47 | Tesoura. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 10 POL. Características Adicionais: Tipo Cozinha Industrial, Trinchante. | Unidade | 1 | R\$ 71,25 | R\$ 71,25 |

| | | | | | |
|-----------------------|--|------------------------|----|-----------|--------------|
| 48 | Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação: Higiene Pessoal. Comprimento: 21,50 CM. Cor: Branca. Largura: 24 A 25 CM. Características Adicionais: Interfolhada. Tipo Folha: 2 Dobras. | Pacote com 1000 folhas | 10 | R\$ 15,60 | R\$ 156,00 |
| 49 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 80 ML. Cor: Branca. Tipo: Café. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 14,37 | R\$ 344,88 |
| 50 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 200 ML. Cor: Branca. Tipo: Chá. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 26,78 | R\$ 642,72 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 7.173,37 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 597,78 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM C) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Carrinho Transporte. Material: Aço Inoxidável. Altura: 80 CM. Largura: 40 CM. Quantidade Rodas: 4 Giratórias. Tipo: 3 Bandejas. Características Adicionais: Alça De Apoio. Comprimento: 90 CM. Aplicação: Transporte De Alimentos. | Unidade | 1 | R\$ 1.524,67 | R\$ 1.524,67 |
| 2 | Forno Microondas. Capacidade: 32 L. Potência: 900 W. Voltagem: 220 V. Características Adicionais: Alarme Sonoro. | Unidade | 1 | R\$ 653,33 | R\$ 653,33 |
| 3 | Liquidificador. Capacidade: 2 L. Potência: 1000 W. Voltagem: 220 V. Material: Plástico Inquebrável. Uso: Doméstico. Características Adicionais: Com Controle De Velocidade, Copo Reforçado. | Unidade | 1 | R\$ 211,25 | R\$ 211,25 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 358,39 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 29,87 |

Observação 1: Foi considerado o percentual de 5% ao ano o valor de despesas com manutenção dos equipamentos.

Observação 2: Foi considerado o percentual de 10% ao ano para depreciação dos equipamentos.

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM D) | | | | | |
|--------------------------------------|---|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 1KG | 650 | R\$ 5,52 | R\$ 3.588,00 |
| 2 | Adoçante. Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Estévia. Prazo Validade: 3 ANOS. Tipo: Dietético. Características Adicionais: Bico Dosador. | Frasco de 80ml | 12 | R\$ 7,26 | R\$ 87,12 |
| 3 | Biscoito. Apresentação: Redondo. Sabor: Maizena. Classificação: Doce. Características Adicionais: Sem Recheio. Tipo: Maria. Aplicação: Alimentação Humana. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 20 | R\$ 6,79 | R\$ 135,80 |
| 4 | Biscoito. Apresentação: Retangular. Sabor: Maizena. Classificação: Doce. Características Adicionais: Sem Recheio. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 10 | R\$ 6,38 | R\$ 63,80 |

| | | | | | |
|-----------------------|--|------------------------------|-----|-----------|--------------|
| 5 | Biscoito. Sabor: Salgado. Características Adicionais: Integral E Sem Recheio. Tipo: Cream Cracker. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 20 | R\$ 6,53 | R\$ 130,60 |
| 6 | Biscoito. Sabor: Salgado. Características Adicionais: Sem Recheio. Tipo: Bolacha. Ingredientes: Arroz Integral, Sal. | Pacote 400g | 20 | R\$ 6,43 | R\$ 128,60 |
| 7 | Café. Apresentação: Torrado Moido. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Tradicional. Empacotamento: Vácuo. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 500g | 130 | R\$ 16,40 | R\$ 2.132,00 |
| 8 | Chá Alimentação. Tipo: Chá De Camomila. Uso: Alimentício. Apresentação: Saquinhos De 15g. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Caixa com 15 saquinhos de 1g | 50 | R\$ 5,77 | R\$ 288,50 |
| 9 | Chá Alimentação. Tipo: Chá De Hortelã. Uso: Alimentício. Apresentação: Saquinhos De 10g. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Caixa com 10 saquinhos de 1g | 50 | R\$ 4,16 | R\$ 208,00 |
| 10 | Chá Alimentação. Tipo: Erva Doce. Uso: Alimentício. Apresentação: Saquinhos De 10g. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Caixa com 10 saquinhos de 1g | 50 | R\$ 5,62 | R\$ 281,00 |
| 11 | Gás Refino De Petróleo. Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp. Uso: Doméstico. | Quilograma | 156 | R\$ 11,13 | R\$ 1.736,28 |
| 12 | Gordura Vegetal. Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Com Sal. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de recebimento. | Caixa de 500g | 48 | R\$ 9,42 | R\$ 452,16 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 9.231,86 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 769,32 |

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
|--|

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
METODOLOGIA DE PAGAMENTO: FATO GERADOR

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

| | |
|---|-------------------------------|
| Número do Item da licitação: | 3 |
| Data de apresentação da proposta: (dia/mês/ano) | |
| Município / UF: | Canindé-CE |
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Colevo: | CCT 2023/2024 - CE000508/2023 |
| Número de meses de execução contratual: | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

| Tipo de Serviço | Und de Medida | Quantidade total a contratar |
|-----------------|---------------|------------------------------|
| Copeiro | Posto | 1 |

Nota 1: Conforme art. 12 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes deverão utilizar como padrão as memórias de cálculo constantes no anexo do edital que seguem as orientações do caderno de logística do fato gerador e a Convenção Coletiva de Trabalho vigente.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|--------------|------------------------------------|---------------------|
| A | Salário-Base | R\$ 1.337,24 |
| B | Adicional de Periculosidade | R\$ - |
| C | Adicional de Insalubridade | R\$ - |
| D | Adicional Noturno | R\$ - |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | R\$ - |
| F | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.337,24 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Nota 2: O valor do Salário-Base (1ª faixa) está definido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 (CE000508/2023).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | R\$ 111,44 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | R\$ 148,58 |
| Total | | - | R\$ 260,02 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina ou décimo terceiro.

Nota 2: O valor mensal do item Férias e Adicional de Férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1 + 1/3 (um mais um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze).

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-----|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | R\$ 319,45 |
| B | Salário Educação | 2,50% | R\$ 39,93 |
| C | SAT/RAT | 3,00% | R\$ 47,92 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | R\$ 23,96 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | R\$ 15,97 |
| F | SEBRAE | 0,60% | R\$ 9,58 |

| | | | |
|--------------|-------|---------------|-------------------|
| G | INCRA | 0,20% | R\$ 3,19 |
| H | FGTS | 8,00% | R\$ 127,78 |
| Total | | 36,80% | R\$ 587,78 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Além disso, o SAT pode ser multiplicado por um índice (FAP) que varia entre 0,5 e 2, fazendo com que este item da planilha possa variar entre 0,5 e 6,00%. Para fins de elaboração de preço de referência, usou-se o percentual intermediário de 3,00%.

Nota 3: O total do submódulo 2.2 corresponde à somatória do módulo 1 e do submódulo 2.2 multiplicado por 36,80%.

Nota 4: Conforme art. 11 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, o percentual do SAT – Seguro Acidente de Trabalho deverá ser comprovado através da guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social (GFIP) e do comprovante do Fator Acidentário de Prevenção (FAP/WEB).

Nota 5: A base de Cálculo do submódulo 2.2 corresponde ao somatório entre a remuneração (módulo 1) e o submódulo 2.1 de acordo com o disposto no Anexo VII-D da IN 05/2017.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|-------------------------------|---------------------|
| A | Transporte | R\$ 359,77 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | R\$ 540,14 |
| C | Cesta básica | R\$ 94,50 |
| D | Assistência Médica e Familiar | R\$ 45,00 |
| E | Auxílio-Creche | R\$ 117,80 |
| G | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.157,21 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: O valor de vale transporte foi calculado considerando o valor cobrado por moto-táxi, de R\$ 10,00, por não haver transporte público coletivo na cidade de Canindé-CE.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|---------------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | R\$ 260,02 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | R\$ 587,78 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | R\$ 1.157,21 |
| Total | | R\$ 2.005,01 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 50,00% | R\$ 145,65 |
| B | Aviso Prévio Indenizado – API | - | R\$ 240,19 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | - | R\$ 51,11 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 50,00% | R\$ 25,56 |
| E | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | - | R\$ 51,11 |
| Total | | - | R\$ 171,21 |

Nota 1: A memória de cálculo que foi utilizada para o cálculo do valor total do módulo 3 é a que consta no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador do Governo Federal, cujos cálculos serão explicados adiante:

"Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [(I) + (II)] x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês indenizado.

(I) = API = [Remuneração (módulo 1) + 13º, Férias e Adicional de Férias (submódulo 2.1) + FGTS (submódulo 2.2) + Benefícios mensais e diários (submódulo 2.3)] / 12 meses

(II) = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = API = (R\$ 1.337,24 + R\$ 260,02 + R\$ 127,78 + R\$ 1.157,21) / 12 = R\$ 240,19

(II) = MULTA sobre o saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [240,19 + 51,11] x 50% = R\$ 145,65

Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = (I) x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês trabalhado.

(I) = APT = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = MULTA sobre saldo do FGTS = 127,78 x 40% = R\$ 51,11

Portanto, Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = 51,11 x 50% = R\$ 25,56"

Nota 2: A metodologia utilizada nesta Planilha considerou que o empregado trabalha os 30 dias, saindo 2 (duas) horas antes do posto de trabalho. Todavia, nada impede que o órgão/entidade utilize metodologia diferente, como por exemplo, o valor a mais de um empregado por 7 dias de trabalho, quando o empregado residente optar por sair sete dias antes do Aviso Prévio, entre outras.

Nota 3: A metodologia empregada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador é de 50% de probabilidade de ocorrência do Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado, sendo que essa porcentagem a ser empregada na memória de cálculo poderá ser adequada de acordo com a realidade da cada empresa e, neste caso, essa adequação deverá constar em local específico da planilha.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso I, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 3, apenas as probabilidades de ocorrência.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Qtde. Diárias | Valor (R\$) |
|-------|---|---------------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 35 | R\$ 341,59 |
| Total | | - | R\$ 341,59 |

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos trabalhadores pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado APENAS nos casos de Ausências Legais.

Nota 2: Memória de cálculo conforme a página 23 do Caderno de Logística - Pagamento pelo Fato Gerador emitido pelo Governo Federal.

"Direito do empregado substituto:

Remuneração: R\$ 1.337,24 (Total do Módulo 1).

Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários: R\$ 2.005,01 (Total do Módulo 2).

Provisão para Rescisão: R\$ 171,21 (Total do Módulo 3)

Total: R\$ 3.513,46."

Custo diário do empregado substituto: R\$ 3.513,46 ÷ 30 dias = R\$ 117,12

Necessidade da empresa, de acordo com as probabilidades consignadas em sua proposta, de um repositor durante o ano (em dia) = 35 dias.

Portanto, a provisão mensal do Custo da Reposição do Profissional Ausente = (R\$ 117,12 x 35) ÷ 12 meses = R\$ 341,59.

Nota 3: No caso específico da presente contratação, caso as férias do profissional cuidador sejam usufruídas nos períodos de recesso acadêmico, não será necessária a reposição do posto por parte da Contratada, o que permite a redução da quantidade de dias previstos com substituição nas ausências legais.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 4.1, apenas a estimativa de dias do profissional ausente.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

| 4.2 | Substituto na Intra jornada | Valor (R\$) |
|-------|--|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação | R\$ - |
| Total | | R\$ - |

Nota 1: não será necessário substituto para este subitem na presente contratação

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | % | Valor (R\$) |
|---|--|---|-------------|
|---|--|---|-------------|

| | | | |
|--------------|---------------------------------|--------------|-------------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | - | R\$ 341,59 |
| 4.2 | Substituto na Intra jornada | 0,00% | R\$ - |
| Total | | 0,00% | R\$ 341,59 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------|---------------------|
| A | Uniformes | R\$ 62,81 |
| B | Materiais | R\$ 606,33 |
| C | Equipamentos | R\$ 29,87 |
| D | Insumos e alimentos | R\$ 728,40 |
| Total | | R\$ 1.427,41 |

Nota 1: A apresentação da proposta deverá conter relação detalhada de itens que compõem a cesta de insumos e seu custo mensal por empregado.

Nota 2: Os valores constantes do módulo 5 foram obtidos através de pesquisa de mercado anexa a esta planilha.

Nota 3: Conforme art. 13, inciso III, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 5, apenas insumos diversos. Entende-se que será possível alterar apenas os preços unitários de cada insumo, o que impactará nos valores finais, não modificando quantidades e demais informações.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|--------------|---------------------------------------|----------------|---------------------|
| A | Custos Indiretos | 6,00% | R\$ - |
| B | Lucro | 6,79% | R\$ - |
| C | Tributos | 8,65% | R\$ - |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | 3,65% | R\$ - |
| | PIS | 0,65% | R\$ - |
| | COFINS | 3,00% | R\$ - |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | 0,00% | R\$ - |
| | C.3. Tributos Municipais (ISS) | 5,00% | R\$ - |
| Total | | 25,35% | R\$ 1.339,36 |

Nota 1: Custos Indiretos (CI), Tributos (T) e Lucro (L) por empregado através da seguinte fórmula: $CITL = (((1+CI) / (1-L-T))-1)$ multiplicado pelo somatório dos módulos 1 a 5 conforme metodologia adotada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 2: Para fins de cálculo de preços de referência para Custos Indiretos (CI) e Lucro (L), foram utilizados os percentuais de 6,00% e 6,79%, respectivamente, conforme previsto no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 3: O ISS do Município de Canindé-CE é de 5% (cinco por cento), conforme o Código Tributário do Município de Canindé (Lei nº 2.031, de 11 de janeiro de 2008).

Nota 4: Conforme art. 13, inciso IV, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 6, apenas os percentuais de custos indiretos, lucro e tributos, a depender do regime tributário.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|----------------------------|---|---------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | R\$ 1.337,24 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 2.005,01 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | R\$ 171,21 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | R\$ 341,59 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | R\$ 1.427,41 |
| Subtotal (A + B +C+ D+E) | | R\$ 5.282,46 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | R\$ 1.339,36 |
| Valor por Empregado | | R\$ 6.621,82 |

| | | |
|------------------------|----------|---------------------|
| Valor por POSTO | 1 | R\$ 6.621,82 |
|------------------------|----------|---------------------|

| | | |
|----------------------|----------|---------------------|
| Valor por Mês | 1 | R\$ 6.621,82 |
|----------------------|----------|---------------------|

| | | |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|
| Valor Total do Item (12 meses) | 12 | R\$ 79.461,84 |
|---------------------------------------|-----------|----------------------|

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
|--|

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM A) | | | | | |
|--------------------------------------|---|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Avental. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Forro 100 % Poliéster, Tira No Pescoço 2 Tiras Na. | Unidade | 2 | R\$ 22,48 | R\$ 44,96 |
| 2 | Cartão Identificação. Material: Pvc. Aplicação: Identificação De Funcionários. Comprimento: 54 MM. Largura: 85 MM. Características Adicionais: Protetor De Crachá Rígido/Jacaré/Regulador Bolinha. Tipo Impressão: Frente/Verso, Personalizado Conforme Modelo. | Unidade | 1 | R\$ 8,38 | R\$ 8,38 |
| 3 | Meia De Vestuario Feminino. Material: 100% Poliéster. Aplicação: Adulto. Tipo: Social. Características Adicionais: 3/4 | Unidade | 8 | R\$ 14,09 | R\$ 112,72 |
| 4 | Sapato Segurança. Material: Termoplástico. Material Sola: Borracha Vulcanizada Antiderrapante. Tipo: Monobloco Fechado. Características Adicionais: Unissex/Anatônico/Lavável/Palmilha Antimicrobiana. | Par | 1 | R\$ 114,98 | R\$ 114,98 |
| 5 | Touca. Material: Tnt. Aplicação: Cozinha Industrial. Cor: Branca. Tipo: Descartável. Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico. | Caixa c/ 100 unidades | 5 | R\$ 16,80 | R\$ 84,00 |
| 6 | Uniforme Profissional. Material: Oxford. Componentes: Calça E Jaleco. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Personalização/Numeração Conforme Modelo Do Órgão. | Unidade | 2 | R\$ 194,33 | R\$ 388,66 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 753,70 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 62,81 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM B) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Açucareiro. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 350 G. Características Adicionais: Com Tampa E Colher Em Aço Inoxidável. | Unidade | 2 | R\$ 36,93 | R\$ 73,86 |
| 2 | Bacia. Material: Plástico Transparente. Capacidade: 2 L. Dimensões: 48 cm x 52, 5 cm x 15,4 cm. | Unidade | 2 | R\$ 22,64 | R\$ 45,28 |
| 3 | Bandeja. Material: Aço Inoxidável. Dimensões: Cerca De 40 X 30 X 5 CM. Tipo: Lisa. Esterilidade: Esterilizável. | Unidade | 2 | R\$ 36,81 | R\$ 73,62 |
| 4 | Bule. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 4 L. Finalidade: Café. Características Adicionais: Com Bico Curto. | Unidade | 1 | R\$ 90,04 | R\$ 90,04 |
| 5 | Caneco De Metal. Material: Alumínio. Capacidade: 2 A 3 L. Material Cabo: Baquelite. Características Adicionais: Tipo Fervedor. | Unidade | 2 | R\$ 50,97 | R\$ 101,94 |
| 6 | Coador Café. Material: Flanelado 100% Algodão. Aplicação: Máquina De Café. Capacidade: 3 L. Características Adicionais: Com Aro Dimensões 17cm X 22cm. | Unidade | 6 | R\$ 10,46 | R\$ 62,76 |
| 7 | Coador Tipo Peneira. Material: Plástico. Diâmetro: 10,7 CM. | Unidade | 1 | R\$ 10,46 | R\$ 10,46 |
| 8 | Coador Tipo Peneira. Material: Plástico. Diâmetro: 14,5 CM. | Unidade | 1 | R\$ 21,27 | R\$ 21,27 |

| | | | | | |
|----|---|-------------------------|----|------------|------------|
| 9 | Colher. Material Corpo: Silicone. Material Cabo: Plástico. Aplicação: Refeição. Características Adicionais: Cabo Longo. Comprimento: 20 CM. | Unidade | 2 | R\$ 25,67 | R\$ 51,34 |
| 10 | Colher Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 18,7 CM. Material Cabo: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 5,31 | R\$ 84,96 |
| 11 | Concha. Material Corpo: Plástico. Material Cabo: Plástico. Peso: 0,140 KG. Espessura Corpo: 2 MM. Comprimento Cabo: 30 CM. Capacidade: 200 ML. Comprimento: 25 CM. Diâmetro: 40 CM. | Unidade | 2 | R\$ 13,78 | R\$ 27,56 |
| 12 | Copo De Vidro. Capacidade: 300 ML. Cor: Transparente. Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante. | Unidade | 18 | R\$ 5,76 | R\$ 103,68 |
| 13 | Copo Descartável. Material: Poliestireno. Aplicação: Café. Capacidade: 50 ML. Cor: Branco. Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865 | Pacote com 100 unidades | 48 | R\$ 4,59 | R\$ 220,32 |
| 14 | Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 200 ML. Cor: Incolor. | Pacote com 100 unidades | 84 | R\$ 11,10 | R\$ 932,40 |
| 15 | Escorredor Louça. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 20 Pratos. Características Adicionais: Compartimento Talheres, Xícaras, Copos E Diversos. | Unidade | 1 | R\$ 134,18 | R\$ 134,18 |
| 16 | Escova Em Silicone Para Limpar Garrafas Térmicas e Jarras. | Unidade | 6 | R\$ 13,31 | R\$ 79,86 |
| 17 | Espátula. Material: Silicone. Comprimento: 26 CM. Aplicação: Servir Alimentos. | Unidade | 2 | R\$ 2,90 | R\$ 5,80 |
| 18 | Esponja Limpeza. Material: Espuma / Fibra. Aplicação: Utensílios Domésticos. Características Adicionais: Dupla Face. Formato: Retangular. | Unidade | 72 | R\$ 2,27 | R\$ 163,44 |
| 19 | Espumadeira. Material Corpo: Aço Inoxidável. Material Cabo: Aço Inoxidável. Tamanho: 35 Cm. Características Adicionais: 12 Cm Diâmetro. | Unidade | 2 | R\$ 11,67 | R\$ 23,34 |
| 20 | Faca do Chef 8 Polegadas, Material: Aço Inox. Características Adicionais: Com Proteção para os dedos e Cabo com abs. | Unidade | 1 | R\$ 24,77 | R\$ 24,77 |
| 21 | Faca Mesa. Tipo: Corte De Peixe. Características Adicionais: Comprimento 23 Cm, Espessura 2,25 Mm. Material Cabo: Aço Inoxidável. Material Lâmina: Aço Inoxidável. | Unidade | 16 | R\$ 4,01 | R\$ 64,16 |
| 22 | Flanela. Material: 100% Algodão. Comprimento: 60 CM. Cor: Amarela. Largura: 30 CM. | Unidade | 18 | R\$ 2,93 | R\$ 52,74 |
| 23 | Fósforo. Material Corpo: Madeira. Cor Cabeça: Vermelha. Tipo: Longo. | Caixa com 50 unidades | 24 | R\$ 3,94 | R\$ 94,56 |
| 24 | Frigideira. Material: Alumínio. Tipo: Rasa. Diâmetro: 25 CM. Revestimento: Antiaderente. Material Cabo: Baquelite. | Unidade | 1 | R\$ 49,34 | R\$ 49,34 |
| 25 | Funil. Material: Plástico. Uso: Doméstico. Diâmetro Nominal: 120 MM. Características Adicionais: Branco, Com Pegador. | Unidade | 1 | R\$ 7,16 | R\$ 7,16 |
| 26 | Garfo Mesa. Material Corpo: Aço Inoxidável. Comprimento: 35 CM. Espessura: 1,8 MM. Tipo: Bidente. | Unidade | 16 | R\$ 4,17 | R\$ 66,72 |
| 27 | Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 1 L. Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável. | Unidade | 10 | R\$ 98,63 | R\$ 986,30 |
| 28 | Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. Capacidade: 2,5 L. Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável. | Unidade | 2 | R\$ 180,33 | R\$ 360,66 |

| | | | | | |
|-----------------------|--|------------------------|-----|-----------|--------------|
| 29 | Guardanapo De Papel. Tipo Folhas: Dupla. Comprimento: 33,50 CM. Cor: Branca. Largura: 33,50 CM. Características Adicionais: Extra Macio. | Pacote com 50 unidades | 120 | R\$ 6,16 | R\$ 739,20 |
| 30 | Jarra. Material: Vidro. Modelo: Com Alça Sem Tampa. Aplicação: Água/Suco. Capacidade: 1,50 L. Cor: Transparente Incolor. | Unidade | 2 | R\$ 25,52 | R\$ 51,04 |
| 31 | Pano Limpeza. Material: 100% Algodão. Comprimento: 70 CM. Cor: Branca. Largura: 50 CM. Características Adicionais: Chão. Tipo: Saco. | Unidade | 24 | R\$ 5,84 | R\$ 140,16 |
| 32 | Pano Prato. Material: Algodão. Comprimento: 70 CM. Cor: Diversas (Estampado). Largura: 45 CM. | Unidade | 24 | R\$ 8,97 | R\$ 215,28 |
| 33 | Pegador Alimento. Material: Aço Inoxidável. Comprimento: 18 CM. | Unidade | 3 | R\$ 17,75 | R\$ 53,25 |
| 34 | Pote Vidro. Altura: 160 MM. Capacidade: 1.600 ML. Diâmetro: 145 MM. Características Adicionais: Com Tampa Rosqueável Em Plástico. | Unidade | 2 | R\$ 31,50 | R\$ 63,00 |
| 35 | Prato. Material: Vidro. Aplicação: Refeição. Tamanho: Diâmetro: 24 CM. Características Adicionais: Raso. | Unidade | 20 | R\$ 12,26 | R\$ 245,20 |
| 36 | Tábua Retangular Bamboo 30cm x 20cm | Unidade | 1 | R\$ 32,96 | R\$ 32,96 |
| 37 | Taça. Material: Vidro Transparente Incolor. Uso: Água. Altura: 16,10 CM. Capacidade: 300 ML. Diâmetro: 7,30 CM. | Unidade | 30 | R\$ 9,67 | R\$ 290,10 |
| 38 | Tesoura. Material: Aço Inoxidável. Material Cabo: Polipropileno. Comprimento: 10 POL. Características Adicionais: Tipo Cozinha Industrial, Trinchante. | Unidade | 1 | R\$ 71,25 | R\$ 71,25 |
| 39 | Toalha De Papel. Material: Papel. Aplicação: Higiene Pessoal. Comprimento: 21,50 CM. Cor: Branca. Largura: 24 A 25 CM. Características Adicionais: Interfolhada. Tipo Folha: 2 Dobras. | Pacote com 1000 folhas | 24 | R\$ 15,60 | R\$ 374,40 |
| 40 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 80 ML. Cor: Branca. Tipo: Café. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 14,37 | R\$ 344,88 |
| 41 | Xicara. Material: Porcelana. Capacidade: 200 ML. Cor: Branca. Tipo: Chá. Características Adicionais: Com Pires. | Unidade | 24 | R\$ 26,78 | R\$ 642,72 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 7.275,96 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 606,33 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM C) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Carrinho Transporte. Material: Aço Inoxidável. Altura: 80 CM. Largura: 40 CM. Quantidade Rodas: 4 Giratórias. Tipo: 3 Bandejas. Características Adicionais: Alça De Apoio. Comprimento: 90 CM. Aplicação: Transporte De Alimentos. | Unidade | 1 | R\$ 1.524,67 | R\$ 1.524,67 |
| 2 | Forno Microondas. Capacidade: 32 L. Potência: 900 W. Voltagem: 220 V. Características Adicionais: Alarme Sonoro. | Unidade | 1 | R\$ 653,33 | R\$ 653,33 |
| 3 | Liquidificador. Capacidade: 2 L. Potência: 1000 W. Voltagem: 220 V. Material: Plástico Inquebrável. Uso: Doméstico. Características Adicionais: Com Controle De Velocidade, Copo Reforçado. | Unidade | 1 | R\$ 211,25 | R\$ 211,25 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 358,39 |

| | |
|------------------------------|------------------|
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | R\$ 29,87 |
|------------------------------|------------------|

Observação 1: Foi considerado o percentual de 5% ao ano o valor de despesas com manutenção dos equipamentos.

Observação 2: Foi considerado o percentual de 10% ao ano para depreciação dos equipamentos.

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM D) | | | | | |
|---|--|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Açúcar. Tipo: Cristal. Coloração: Branca. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 1KG | 300 | R\$ 5,52 | R\$ 1.656,00 |
| 2 | Adoçante. Aspecto Físico: Líquido. Ingredientes: Estévia. Prazo Validade: 3 ANOS. Tipo: Dietético. Características Adicionais: Bico Dosador. | Frasco de 80ml | 12 | R\$ 7,26 | R\$ 87,12 |
| 3 | Biscoito. Apresentação: Redondo. Sabor: Maizena. Classificação: Doce. Características Adicionais: Sem Recheio. Tipo: Maria. Aplicação: Alimentação Humana. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 36 | R\$ 6,79 | R\$ 244,44 |
| 4 | Biscoito. Apresentação: Retangular. Sabor: Maizena. Classificação: Doce. Características Adicionais: Sem Recheio. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 36 | R\$ 6,38 | R\$ 229,68 |
| 5 | Biscoito. Sabor: Salgado. Características Adicionais: Integral E Sem Recheio. Tipo: Cream Cracker. Prazo Validade: 1 Ano a partir da data de recebimento. | Pacote 400g | 36 | R\$ 6,53 | R\$ 235,08 |
| 7 | Café. Apresentação: Torrado Moído. Intensidade: Intensa Ou Extra Forte. Tipo: Tradicional. Empacotamento: Vácuo. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. | Pacote 500g | 250 | R\$ 16,40 | R\$ 4.100,00 |
| 11 | Gás Refino De Petróleo. Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp. Uso: Doméstico. | Quilograma | 156 | R\$ 11,13 | R\$ 1.736,28 |
| 12 | Gordura Vegetal. Tipo: Margarina. Subtipo: Cremosa. Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura. Sabor: Com Sal. Características Adicionais: A Embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de recebimento. | Caixa de 500g | 48 | R\$ 9,42 | R\$ 452,16 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 8.740,76 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 728,40 |

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Katiane Sampaio de Sousa (SIAPE 1957826) |
|--|

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
METODOLOGIA DE PAGAMENTO: FATO GERADOR

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

| | |
|---|-------------------------------|
| Número do Item da licitação: | 5 |
| Data de apresentação da proposta: (dia/mês/ano) | |
| Município / UF: | Crateús-CE |
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Colevo: | CCT 2023/2024 - CE000508/2023 |
| Número de meses de execução contratual: | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

| Tipo de Serviço | Und de Medida | Quantidade total a contratar |
|-----------------------------------|---------------|------------------------------|
| Trabalhador Agropecuário em Geral | Posto | 1 |

Nota 1: Conforme art. 12 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes deverão utilizar como padrão as memórias de cálculo constantes no anexo do edital que seguem as orientações do caderno de logística do fato gerador e a Convenção Coletiva de Trabalho vigente.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|--------------|------------------------------------|---------------------|
| A | Salário-Base | R\$ 1.493,60 |
| B | Adicional de Periculosidade | R\$ - |
| C | Adicional de Insalubridade | R\$ - |
| D | Adicional Noturno | R\$ - |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | R\$ - |
| F | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.493,60 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Nota 2: O valor do Salário-Base (5ª faixa) está definido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 (CE000508/2023).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | R\$ 124,47 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | R\$ 165,96 |
| Total | | - | R\$ 290,43 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina ou décimo terceiro.

Nota 2: O valor mensal do item Férias e Adicional de Férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1 + 1/3 (um mais um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze).

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-----|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | R\$ 356,81 |
| B | Salário Educação | 2,50% | R\$ 44,60 |
| C | SAT/RAT | 3,00% | R\$ 53,52 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | R\$ 26,76 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | R\$ 17,84 |

| | | | |
|--------------|--------|---------------|-------------------|
| F | SEBRAE | 0,60% | R\$ 10,70 |
| G | INCRA | 0,20% | R\$ 3,57 |
| H | FGTS | 8,00% | R\$ 142,72 |
| Total | | 36,80% | R\$ 656,52 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave. Além disso, o SAT pode ser multiplicado por um índice (FAP) que varia entre 0,5 e 2, fazendo com que este item da planilha possa variar entre 0,5 e 6,00%. Para fins de elaboração de preço de referência, usou-se o percentual intermediário de 3,00%.

Nota 3: O total do submódulo 2.2 corresponde à somatória do módulo 1 e do submódulo 2.2 multiplicado por 36,80%.

Nota 4: Conforme art. 11 da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, o percentual do SAT – Seguro Acidente de Trabalho deverá ser comprovado através da guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social (GFIP) e do comprovante do Fator Acidentário de Prevenção (FAP/WEB).

Nota 5: A base de Cálculo do submódulo 2.2 corresponde ao somatório entre a remuneração (módulo 1) e o submódulo 2.1 de acordo com o disposto no Anexo VII-D da IN 05/2017.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|-------------------------------|---------------------|
| A | Transporte | R\$ 218,38 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | R\$ 540,14 |
| C | Cesta básica | R\$ 94,50 |
| D | Assistência Médica e Familiar | R\$ 45,00 |
| E | Auxílio-Creche | R\$ 117,80 |
| G | Outros (especificar) | R\$ - |
| Total | | R\$ 1.015,82 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: O valor de vale transporte foi calculado considerando o valor cobrado por moto-táxi, de R\$ 7,00, por não haver transporte público coletivo na cidade de Crateús-CE.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|---------------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | R\$ 290,43 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | R\$ 656,52 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | R\$ 1.015,82 |
| Total | | R\$ 1.962,77 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|--------|-------------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 50,00% | R\$ 151,15 |
| B | Aviso Prévio Indenizado – API | - | R\$ 245,21 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | - | R\$ 57,09 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 50,00% | R\$ 28,55 |
| E | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | - | R\$ 57,09 |
| Total | | - | R\$ 179,70 |

Nota 1: A memória de cálculo que foi utilizada para o cálculo do valor total do módulo 3 é a que consta no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador do Governo Federal, cujos cálculos serão explicados adiante:

"Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [(I) + (II)] x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês indenizado.

(I) = API = [Remuneração (módulo 1) + 13º, Férias e Adicional de Férias (submódulo 2.1) + FGTS (submódulo 2.2) + Benefícios mensais e diários (submódulo 2.3)] / 12 meses

(II) = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = API = (R\$ 1493,6 + R\$ 290,43 + R\$ 142,72 + R\$ 1.015,82) / 12 = R\$ 245,21

(II) = MULTA sobre o saldo do FGTS = 142,72 x 40% = R\$ 57,09

Portanto, Aviso Prévio Indenizado (50% de probabilidade) – API = [245,21 + 57,09] x 50% = R\$ 151,15

Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = (I) x 50%, onde:

DIREITO: remuneração de um mês trabalhado.

(I) = APT = MULTA sobre saldo do FGTS = FGTS x 40%

Exemplo:

(I) = MULTA sobre saldo do FGTS = 142,72 x 40% = R\$ 57,09

Portanto, Aviso Prévio Trabalhado (50% de probabilidade) – APT = 57,09 x 50% = R\$ 28,55"

Nota 2: A metodologia utilizada nesta Planilha considerou que o empregado trabalha os 30 dias, saindo 2 (duas) horas antes do posto de trabalho. Todavia, nada impede que o órgão/entidade utilize metodologia diferente, como por exemplo, o valor a mais de um empregado por 7 dias de trabalho, quando o empregado residente optar por sair sete dias antes do Aviso Prévio, entre outras.

Nota 3: A metodologia empregada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador é de 50% de probabilidade de ocorrência do Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado, sendo que essa porcentagem a ser empregada na memória de cálculo poderá ser adequada de acordo com a realidade da cada empresa e, neste caso, essa adequação deverá constar em local específico da planilha.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso I, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 3, apenas as probabilidades de ocorrência.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Qtde. Diárias | Valor (R\$) |
|-------|---|---------------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 35 | R\$ 353,51 |
| Total | | - | R\$ 353,51 |

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos trabalhadores pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado APENAS nos casos de Ausências Legais.

Nota 2: Memória de cálculo conforme a página 23 do Caderno de Logística - Pagamento pelo Fato Gerador emitido pelo Governo Federal.

"Direito do empregado substituto:

Remuneração: R\$ 1.493,60 (Total do Módulo 1).

Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários: R\$ 1.962,77 (Total do Módulo 2).

Provisão para Rescisão: R\$ 179,70 (Total do Módulo 3)

Total: R\$ 3.636,07."

Custo diário do empregado substituto: R\$ 3.636,07 ÷ 30 dias = R\$ 121,20

Necessidade da empresa, de acordo com as probabilidades consignadas em sua proposta, de um repositor durante o ano (em dia) = 35 dias.

Portanto, a provisão mensal do Custo da Reposição do Profissional Ausente = (R\$ 121,20 x 35) ÷ 12 meses = R\$ 353,51.

Nota 3: No caso específico da presente contratação, caso as férias do profissional cuidador sejam usufruídas nos períodos de recesso acadêmico, não será necessária a reposição do posto por parte da Contratada, o que permite a redução da quantidade de dias previstos com substituição nas ausências legais.

Nota 4: Conforme art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 4.1, apenas a estimativa de dias do profissional ausente.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|-------|--|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação | R\$ - |
| Total | | R\$ - |

Nota 1: não será necessário substituto para este subitem na presente contratação

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | % | Valor (R\$) |
|-------|--|-------|-------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | - | R\$ 353,51 |
| 4.2 | Substituto na Intra jornada | 0,00% | R\$ - |
| Total | | 0,00% | R\$ 353,51 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|-------|------------------|-------------|
| A | Uniformes | R\$ 61,96 |
| B | Materiais | R\$ 469,68 |
| C | Equipamentos | R\$ 44,60 |
| D | EPIs | R\$ 293,09 |
| Total | | R\$ 869,33 |

Nota 1: A apresentação da proposta deverá conter relação detalhada de itens que compõem a cesta de insumos e seu custo mensal por empregado.

Nota 2: Os valores constantes do módulo 5 foram obtidos através de pesquisa de mercado anexa a esta planilha.

Nota 3: Conforme art. 13, inciso III, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 5, apenas insumos diversos. Entende-se que será possível alterar apenas os preços unitários de cada insumo, o que impactará nos valores finais, não modificando quantidades e demais informações.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|---------------------------------------|----------------|--------------|
| A | Custos Indiretos | 6,00% | R\$ - |
| B | Lucro | 6,79% | R\$ - |
| C | Tributos | 7,65% | R\$ - |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | 3,65% | R\$ - |
| | PIS | 0,65% | R\$ - |
| | COFINS | 3,00% | R\$ - |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | 0,00% | R\$ - |
| | C.3. Tributos Municipais (ISS) | 4,00% | R\$ - |
| Total | | 23,89% | R\$ 1.160,78 |

Nota 1: Custos Indiretos (CI), Tributos (T) e Lucro (L) por empregado através da seguinte fórmula: $CITL = (((1+CI) / (1-L-T))-1)$ multiplicado pelo somatório dos módulos 1 a 5 conforme metodologia adotada no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 2: Para fins de cálculo de preços de referência para Custos Indiretos (CI) e Lucro (L), foram utilizados os percentuais de 6,00% e 6,79%, respectivamente, conforme previsto no Caderno de Logística do Pagamento pelo Fato Gerador.

Nota 3: O ISS do Município de Crateús-CE é de 4% (quatro por cento), conforme o Código Tributário do Município de Crateús (Lei nº 427, de 19 de dezembro de 2000).

Nota 4: Conforme art. 13, inciso IV, da Instrução Normativa nº 05/2020 PROAP/REITORIA/IFCE, os licitantes poderão ajustar, no módulo 6, apenas os percentuais de custos indiretos, lucro e tributos, a depender do regime tributário.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|---|---|--------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | R\$ 1.493,60 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 1.962,77 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | R\$ 179,70 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | R\$ 353,51 |

| | | | |
|--|---|-----------|----------------------|
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | R\$ | 869,33 |
| Subtotal (A + B +C+ D+E) | | R\$ | 4.858,91 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | R\$ | 1.160,78 |
| Valor por Empregado | | - | R\$ 6.019,69 |
| | | | |
| Valor por POSTO | | 1 | R\$ 6.019,69 |
| | | | |
| Valor por Mês | | 1 | R\$ 6.019,69 |
| | | | |
| Valor Total do Item (12 meses) | | 12 | R\$ 72.236,28 |
| | | | |
| Responsável pela elaboração da planilha: Cristiano Alves da Silva (SIAPE 2419466) | | | |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM A) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Calça Profissional Material: Tecido Brim , Tamanho: 40 | Unid. | 3 | R\$ 43,970 | R\$ 131,91 |
| 2 | Camisa Uniforme Material: Tecido Arctic Dry , Tipo Manga: Longa , Tipo Colarinho: Gola Careca , Tamanho: Variado , Tipo Uso: Instrutor , Características Adicionais: Conforme Modelo , Tipo Camisa: Segunda Pele , Aplicação: Uniforme, Polícia Judiciária | Unid. | 3 | R\$ 50,33 | R\$ 150,99 |
| 3 | Camisa Uniforme Material: Tecido Arctic Dry , Tipo Manga: Longa , Tipo Colarinho: Gola Careca , Tamanho: Variado , Tipo Uso: Instrutor , Características Adicionais: Conforme Modelo , Tipo Camisa: Segunda Pele , Aplicação: Uniforme, Polícia Judiciária | Unid. | 3 | R\$ 50,33 | R\$ 150,99 |
| 4 | Meia de Vestuário Feminino Material: 100% Poliéster , Tipo: Social , Aplicação: Adulto , Características Adicionais: 3/4 | Par | 4 | R\$ 31,29 | R\$ 125,16 |
| 5 | Bonê Material Corpo: Brim , Material Regulador Abertura: Tecido Com Fivela / Fecho Metálico , Modelo: Americano , Características Adicionais: Bordado, Conforme Modelo Do Órgão , Tamanho: Único | Unid. | 2 | R\$ 25,36 | R\$ 50,72 |
| 6 | Cartão Identificação Material: Papel Couchê Fosco , Comprimento: 130 MM, Largura: 90 MM, Tipo Impressão: 4/0 Cores , Gramatura: 115 G/M2, Características Adicionais: Com Furos E Cordão, Conforme Modelo , Espessura: 12 MICRA, Aplicação: Controle De Acesso | Unid. | 2 | R\$ 6,37 | R\$ 12,74 |
| 7 | Camisa Uniforme Material: Tecido Arctic Dry , Tipo Manga: Longa, Tipo Colarinho: Gola Careca , Tamanho: Variado , Tipo Uso: Instrutor , Características Adicionais: Conforme Modelo , Tipo Camisa: Segunda Pele , Aplicação: Uniforme, Polícia Judiciária | Unid. | 3 | R\$ 40,33 | R\$ 120,99 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 743,50 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 61,96 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM B) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Lâmina Roçadeira Material: Metal , Quantidade Pontas: 2 UN, Aplicação: Grama Densa E Pequenos Arbustos | Unid. | 4 | R\$ 32,60 | R\$ 130,40 |
| 2 | Lâmina Roçadeira Material: Aço Inoxidável , Quantidade Pontas: 3 UN, Aplicação: Grama Densa E Pequenos Arbustos | Unid. | 2 | R\$ 46,89 | R\$ 93,78 |
| 3 | Disco Corte Material: Aço , Diâmetro: 250 MM, Diâmetro Furo: 20 MM, Aplicação: Corte De Madeira , Características Adicionais: Dentes De Corte Em Widea , Quantidade Dentes: 48 | Unid. | 1 | R\$ 70,72 | R\$ 70,72 |
| 4 | Corrente Cortante Material: Aço , Aplicação: Moto-Serra 1.6 , Características Adicionais: Tamanho Elos 3/8 Pol | Unid. | 1 | R\$ 77,95 | R\$ 77,95 |
| 5 | Peça / Componente Roçadeira Tipo: Ilhós Redondo , Material: Alumínio , Diâmetro: 15 MM, Aplicação: Carretel De Corte | Unid. | 2 | R\$ 34,98 | R\$ 69,96 |
| 6 | Linha Náilon Material: Náilon , Comprimento: 100 M, Espessura: 0,80 MM, Cor: Branca , Transmissão: Transparente | Unid. | 2 | R\$ 13,43 | R\$ 26,86 |
| 7 | Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Mola , Comprimento: Cerca 20 CM, Comprimento Lâmina: Cerca 6,5 C | Unidade | 1 | R\$ 84,00 | R\$ 84,00 |
| 8 | Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Mola , Comprimento: Cerca 20 CM, Comprimento Lâmina: Cerca 6,5 C | Unidade | 2 | R\$ 81,86 | R\$ 163,72 |
| 9 | Serrote Poda Material Tubo: Aço Temperado , Formato Tubo: Curvo , Comprimento Lâmina: 12" - 304 Mm POL, Aplicação: Jardinagem , Características Adicionais: 8 Dentes Por Polegada | Unidade | 1 | R\$ 37,44 | R\$ 37,44 |
| 10 | Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Carbono , Material Cabo: Alumínio , Características Adicionais: Empunhadura De Borracha , Formato: Bico De Gavião , Comprimento Cabo: 78 CM, Aplicação: Jardinagem | Unidade | 1 | R\$ 88,00 | R\$ 88,00 |
| 11 | Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Mola , Comprimento: Cerca 20 CM, Comprimento Lâmina: Cerca 6,5 C | Unidade | 1 | R\$ 82,86 | R\$ 82,86 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 925,69 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 77,14 |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM C) | | | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
| 1 | Podador Sistema Corte: Corrente , Tipo Motor: A Combustão , Potência Motor: 1,3 Cv , Cilindrada Motor: 25 Cc , Tipo Combustível: Gasolina , Aplicação: Corte De Galhos , Características Adicionais: Haste Extensível Para 5 Metros | Unidade | 1 | R\$ 1.322,05 | R\$ 1.322,05 |
| 2 | Roçadeira Agrícola Largura Corte: 1.30 M, Altura Corte: 40 A 140 MM, Rotação: 1.038 RPM, Tipo Engate: 3 Pontas , Características Adicionais: Esqui De Regulagem Lateral , Regulagem Corte: Com Roda De Regulagem De Altura , Tipo Transmissão: Com Cardã , Quantidade Facas: 2 UN, Tipo Corte: Roço De Pastagem , Comprimento: 1.600 MM, Potência Motor: 25 A 45 C | Unidade | 1 | R\$ 843,50 | R\$ 843,50 |

| | | | | | |
|---|--|---------|---|------------|---------------------|
| 3 | Motoserra Industrial Potência: 1,6 KW, Combustível Motor: Gasolina , Capacidade Tanque Combustível: 0,37 L, Cilindrada Motor: 40,9 CM3, Características Adicionais: Sabre De 33 A 45 Cm | Unidade | 1 | R\$ 811,35 | R\$ 811,35 |
| 4 | Escada Extensível De Alumínio Capacidade: Até 120 KG, Tipo Sapata: Antiderrapante , Tipo Degraus: (2 X 7) Acoplados Lado A Lado , Quantidade Degraus: 07 UN, Altura Fechada: 2,40 M, Altura Aberta: 2,20 M, Material: Liga Alumínio Estrutural , Altura Estendida: 3,90 M, Características Adicionais: C/ Trava De Segurança Nos Degraus, Peso Máx. 20kg | Unidade | 1 | R\$ 590,77 | R\$ 590,77 |
| TOTAL | | | | | R\$ 3.567,67 |
| Valor manutenção (5% o valor do equipamento) | | | | | R\$ 178,38 |
| Valor depreciação (10% o valor do equipamento) | | | | | R\$ 356,77 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 44,60 |

Observação 1: Foi considerado o percentual de 5% ao ano o valor de despesas com manutenção dos equipamentos.

Observação 2: Foi considerado o percentual de 10% ao ano para depreciação dos equipamentos.

Módulo 5 - Insumos Diversos (ITEM D)

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA | UNIDADE DE FORNECIMENTO | QTDE. ESTIMADA ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|------|--|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| 1 | Botina Masculina Material: Couro , Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila , Modelo: Com Elástico , Tipo Sola: Extraleve , Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Sem Biqueira De Aço , Tamanho: Variado | Par | 2 | R\$ 62,56 | R\$ 125,12 |
| 2 | Avental de Soldador Material: Couro , Comprimento: 1 M, Largura: 0,60 M, Características Adicionais: Sem Emenda, Com Tira No Pescoço E Nas Laterais | Unidade | 2 | R\$ 35,82 | R\$ 71,64 |
| 3 | Capa Chuva Material: Pvc , Tipo Uso: Profissional , Cor: Amarela , Características Adicionais: Capuz,Botões Plástico Pressão,Com Solda Eletrônica , Tamanho Referência: Sob Medida | Unidade | 2 | R\$ 42,70 | R\$ 85,40 |
| 4 | Vestuário Proteção Tipo: Chapéu , Material: Palha , Características Adicionais: Palha Dupla, Com Acabamento Nas Bordas, Aba 15cm | Unidade | 2 | R\$ 26,71 | R\$ 53,42 |
| 5 | Acessório Equipamento Segurança Tipo: Cinta Ergonomica Lombar Abdominal , Material: 70% Algodão, 08% Poliamida, 10% Poliester, 02% Po- , Aplicação: Proteção Individual , Características Adicionais: Tamanhos Variados Conforme Modelo Do Órgão | Unidade | 1 | R\$ 61,56 | R\$ 61,56 |
| 6 | Cinto Segurança Material: Poliéster , Uso: Paraquedista | Unidade | 1 | R\$ 138,82 | R\$ 138,82 |
| 7 | Manga Isolante Material: Raspa De Couro , Características Adicionais: Tiras Ajustáveis Por Fivela | Unidade | 3 | R\$ 31,82 | R\$ 95,46 |
| 8 | Óculos Proteção Material Armação: Polipropileno , Tipo Lente: Com Curva Lateral , Cor Lente: Escura , Características Adicionais: Hastes Com Comprimento Regulável E Certificado De A | Unidade | 3 | R\$ 38,65 | R\$ 115,95 |
| 9 | Protetor Auricular Tipo Concha: Plugue , Material: Silicone , Material Haste: Plástico Flexível , Tamanho: Único | Par | 18 | R\$ 1,37 | R\$ 24,66 |
| 10 | Talabarte de Salvamento e Segurança Material: Sintético Em Cadaraço Tubular , Aplicação: Armamento Tipo Mosquetão , Modelo: Y , Comprimento: 1.600 MM, Largura: 35 MM, Componentes: 2 Ganchos Alumínio Com Abertura E Travas Duplas , Características Adicionais: C.A Impresso Local Visível E Legível,Absorvedor De | Unidade | 3 | R\$ 155,71 | R\$ 467,13 |
| 11 | Trava Queda (Epi) Material: Aço Inoxidável E Corda Trançada Sintética , Diâmetro: 12 MM, Ponto Ruptura: 15 KV, Aplicação: Salvamento E Resgate , Características Adicionais: Mosquetão Oval Em Aço Com Sistema Keylock (25kn) | Unidade | 3 | R\$ 174,94 | R\$ 524,82 |
| 12 | Macacão Material: Material Nylon Emborrachado , Componentes: Capuz, Luvas E Botas Acopladas , Tipo Uso: Saneamento , Tamanho: G , Características Adicionais: Solda Eletrônica, Impermeável | Unidade | 1 | R\$ 283,25 | R\$ 283,25 |
| 13 | Óculos Proteção Material Armação: Náilon , Tipo Lente: Policarbonato , Cor Lente: Vermelha, Marrom, Amarela E Cinza , Aplicação: Proteção Geral , Características Adicionais: Resistente A Impactos, Multidirecionais, Raios Ult , Cor Armação: Preta | Unidade | 3 | R\$ 42,13 | R\$ 126,39 |
| 14 | Galocha Material: Borracha , Tipo Cano: Médio , Tamanho: Médio , Cor: Preta , Características Adicionais: Antiderrapante | Par | 2 | R\$ 58,40 | R\$ 116,80 |
| 15 | Bonê Material Corpo: Brim , Material Aba: Polietileno , Material Regulador Abertura: Velcro , Modelo: Touca Árabe , Cor: Caqui , Características Adicionais: Modelo Com Proteção Para Pescoço E Ombro , Tamanho: Sob Medida | Unidade | 3 | R\$ 16,61 | R\$ 49,83 |
| 16 | Capacete Segurança Material: Poliamida , Aplicação: Capacete Para Resgate , Características Adicionais: Suporte Para Lanterna E Slot Para Encaixe De Visei , Tipo De Casco: Casco Abs Ventilado, Testeira Em Eva , Padrão: Classe A, Tipo Iii, Sem Aba | Unidade | 1 | R\$ 154,83 | R\$ 154,83 |
| 17 | Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração | Par | 6 | R\$ 13,79 | R\$ 82,74 |
| 18 | Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 30 , Forma Farmacêutica: Loção Cremosa , Adicional: Infantil | Unidade | 3 | R\$ 15,01 | R\$ 45,03 |
| 19 | Solução Limpeza Composição Básica: Lauril, Alcool Etoxilato E Butoxietanol ,Finalidade: Remover Óleos, Gorduras, Fuligens, Ceras E Tintas , Aplicação: Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Flotação De Partículas Com Tensoativos Solventes | Unidade | 3 | R\$ 21,62 | R\$ 64,86 |

| | | | | | |
|-----------------------|--|---------|---|------------|---------------------|
| 20 | Luva Segurança Material: Couro , Tamanho: Sob Medida , Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.) , Características Adicionais: Palma Reforçada , Modelo: Cano Longo , Cor: Preta | Unidade | 6 | R\$ 30,40 | R\$ 182,40 |
| 21 | Perneira Material: Couro Sintético , Comprimento: 40 CM, Aplicação: Proteção Animais Peçonhentos , Características Adicionais: Com Tiras Ajustáveis Por Fivelas , Tipo: Perneira Bota | Unidade | 1 | R\$ 36,03 | R\$ 36,03 |
| 22 | Calça Masculina Material: Poliéster , Modelo: Social , Tamanho: 36 , Cor: Preta , Tipo: Uniforme Militar | Unidade | 2 | R\$ 106,81 | R\$ 213,62 |
| 23 | Vestuário Proteção Tipo: Macacão Selado , Material: 100% Polietileno , Tamanho: Xxg , Componentes: Macacão Com Capuz E Fechamento Com Zíper , Tipo Uso: Proteção Contra Aerossóis, Risco Biológico , Características Adicionais: Elástico No Punho E Tornozelo, Pala De Proteção , Cor: Branca | Unidade | 2 | R\$ 83,33 | R\$ 166,66 |
| 24 | Filtro Respirador Uso: Facial Inteira , Aplicação: Vapor Orgânico , Características Adicionais: Filtro Químico Com Carvão Ativado Granulado, Envol , Compatibilidade: Respirador 3m Série 6000 E 7000 | Unidade | 3 | R\$ 46,68 | R\$ 140,04 |
| 25 | Bota Segurança Material: Borracha , Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca , Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Longo , Tipo Uso: Agroindústria Pecuária | Par | 1 | R\$ 68,64 | R\$ 68,64 |
| 26 | Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Sem Pó , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável | Par | 6 | R\$ 3,67 | R\$ 22,02 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 3.517,12 |
| TOTAL ESTIMADO MENSAL | | | | | R\$ 293,09 |

| |
|--|
| Responsável pela elaboração da planilha: Cristiano Alves da Silva (SIAPE 2419466) |
|--|